
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Комитет образования администрации 

Волосовского муниципального района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Волосовская начальная общеобразовательная школа» 

 

     

                                                                          П Р И К А З 

 

18.03.2025 г.                                                     г. Волосово                                                   № 36 

по основной деятельности 
О внесении изменений в Положение о правилах приема и порядке оформления 
возникновения образовательных отношений в МОУ «Волосовская начальная 
общеобразовательная школа» 

 

Во исполнение Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Положение о правилах приема и порядке оформления возникновения 

образовательных отношений в МОУ «Волосовская начальная общеобразовательная школа» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3. изложить в новой редакции: 

Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе из числа соотечественников 

за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с международными договорами 

РФ, законодательством РФ. Приказом  Министерства Просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 4 марта 2025 г. № 171 и настоящим Положением. 

1.2. Пункт 1.5. дополнить: 

В приеме может быть отказано только по причине отсутствия свободных мест в Школе, а 

также при невыполнении условий, установленных частью 2 статьи 78 Федерального закона, 

за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 

Федерального закона. 

1.3. Добавить пункт 2.5.1.: 

Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства заявление о приеме на 

обучение и документы для приема на обучение, указанных в пунктах 26(1) и 26(2) Порядка, 

подает (подают) одним из следующих способов: 

         в электронной форме посредством ЕПГУ; 

         с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и 

(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности); 

         через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

1.4.  Добавить пункт 2.5.2.: 

По приказу Минпросвещения РФ от 4 марта 2025 № 171 с 1 апреля 2025 года и до 1 марта 

2026 года для поступления детей иностранных граждан в школы потребуется предоставить 

следующий перечень документов: 



• Подтверждение законности проживания родителей на территории страны. Законным 

представителям придѐтся подтвердить право на проживание в РФ как своѐ, так и ребѐнка. 

• Справка об отсутствии у будущего школьника инфекционных заболеваний. 

• Подтверждение прохождения дактилоскопической регистрации. 

• Документы, удостоверяющие личность, и СНИЛС. Взрослые также должны иметь ИНН и 

СНИЛС. 

• Результаты тестирования по русскому языку (порядок тестирования утвержден приказом 

Минпросвещения от 4 марта 2025 № 170). 

        Без предъявления полного списка необходимых документов школа возвращает 

заявление без его рассмотрения. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                             М.Е. Болконская 

 
БОЛКОНСКАЯ 

МАРИНА  

ЕВГЕНЬЕВНА 

 

Подписано цифровой 

подписью: БОЛКОНСКАЯ МАРИНА 

ЕВГЕНЬЕВНА Дата: 2025.03.18  11:47:10 

+03'00' 

 


